
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26.12.2022 № 9 
Великий Новгород

Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 

затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в
агропромышленном комплексе

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Новгородской области от 
18.06.2019 № 222 «О государственной программе Новгородской области 
«Развитие сельского хозяйства в Новгородской области на 2019-2025 годы» 
министерство сельского хозяйства Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 
уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном 
комплексе.

2. Настоящее постановление вступает в действие с 01 января 2023 года.
3. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр Е.В. Покровская
£

http://www.pravo.gov.ru


?

УТВЕРЖДЕН
постановлением министерства 
сельского хозяйства 
Новгородской области 
от 26.12.2022 № 9

ПОРЯДОК
предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение 
части затрат на уплату процентов по инвестиционным 

кредитам (займам) в агропромышленном комплексе

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 
уплату процентов по инвестиционным кредитам, полученным при 
заключении инвестиционных кредитных договоров в российских кредитных 
организациях и государственной корпорации «Банк развития и 
внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, 
полученным при заключении договоров займа в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах (далее - кредитные организации).

Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета, 
включая иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
областному бюджету, предоставляемые в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном комплексе, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2018 года № 1063, 
(далее - Правила).

Субсидии на возмещение части затрат по инвестиционным кредитам 
(займам) предоставляются по кредитным договорам (договорам займа), 
заключенным на реализацию инвестиционных проектов, отобранных до 31 
декабря 2016 года включительно, а также инвестиционных проектов, 
реализация которых начата ранее 2010 года и которые не проходили 
процедуру отбора в соответствии с пунктом 15 Правил, до дня полного 
погашения обязательств заемщика в соответствии с кредитным договором 
(договором займа).

Субсидии предоставляются в соответствии с государственной 
программой Новгородской области «Развитие сельского хозяйства в 
Новгородской области на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Новгородской области от 18.06.2019 № 222.



3

2, Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаро­
производителям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений и граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), признанными 
таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года 
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», осуществляющим деятельность 
на территории области (далее заемщики), соответствующим на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки на участие в отборе и 
документов, предусмотренных подпунктами 13.1, 13.2 настоящего Порядка, 
следующим требованиям:

у заемщика отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

у заемщика отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в 
том числе в соответствии с иными правовыми актами области, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Новгородской областью;

заемщик -  юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения или преобразования 
при условии сохранения заемщиком статуса сельскохозяйственного 
товаропроизводителя), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность заемщика не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заемщик -  
индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

заемщик не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговых режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытие и предоставление информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов;

заемщик не является получателем средств областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов области на цели, указанные в 
пункте 5 настоящего Порядка;



4

у заемщика отсутствует задолженность по заработной плате перед 
работниками заемщика.

3. Министерство сельского хозяйства Новгородской области (далее 
министерство) как главный распорядитель средств областного бюджета 
осуществляет предоставление субсидий в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, установленных в областном бюджете на текущий финансовый 
год и на плановый период.

Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее единый портал) (в разделе единого портала) не 
позднее пятнадцатого рабочего дня, следующего за днем принятия закона 
(решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон 
(решение) о бюджете).

Отбор заемщиков для получения субсидии (далее отбор) 
осуществляется министерством посредством запроса предложений в 
соответствии с настоящим Порядком на основании заявок на участие в 
отборе (далее заявка), направленных заемщиками, и документов к ним 
исходя из соответствия заемщиков категории и требованиям, установленным 
пунктом 2 настоящего Порядка, и очередности поступления заявок.

Министерство не позднее 01 октября текущего года обеспечивает 
размещение на едином портале, а также на официальном сайте министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о 
проведении отбора заемщиков для получения субсидии.

В объявлении о проведении отбора указываются: 
сроки проведения отбора;
дата начала подачи или окончания приема заявок заемщиками; 
наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты министерства;
результат предоставления субсидии;
доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора;

требования к заемщикам в соответствии с пунктом 2 настоящего 
Порядка и перечень документов, представляемых заемщиками для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядок подачи заявок заемщиками и требования, предъявляемые к 
форме и содержанию заявок, подаваемых заемщиками;

порядок отзыва заявок заемщиками, порядок возврата заявок 
заемщиками, определяющий в том числе основания для возврата заявок 
заемщиками, порядок внесения изменений в заявки заемщиками;



5

правила рассмотрения и оценки заявок заемщиков в соответствии с 
пунктами 14, 15 настоящего Порядка;

порядок предоставления заемщикам разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

срок, в течение которого заемщик, прошедший отбор, должен 
подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее соглашение);

условия признания заемщика, прошедшего отбор, уклонившимся от 
заключения соглашения;

дата размещения результатов отбора на едином портале, а также на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:
представление заемщиком отчетности о финансово-экономическом

состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за 
отчетный год по формам, утверждаемым приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации, в сроки определяемые приказом 
министерства;

выполнение заемщиком обязательств по погашению основного долга и 
уплате начисленных процентов.

5. Субсидии предоставляются:
5.1. По инвестиционным кредитам (займам), полученным:
5.1.1. Заемщиками по кредитным договорам (договорам займа), 

заключенным:
с 01 января 2004 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок 

от 2 до 8 лет (за исключением заемщиков, занимающихся мясным 
скотоводством и (или) производством молока), -  на приобретение 
оборудования, специализированного транспорта, специальной техники в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, племенной продукции (материала), а также на закладку 
многолетних насаждений, строительство и реконструкцию прививочных 
комплексов для многолетних насаждений, строительство, реконструкцию и 
модернизацию животноводческих комплексов (ферм), объектов 
животноводства и кормопроизводства, хранилищ картофеля, овощей и 
фруктов, тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции 
в закрытом грунте, объектов по переработке льна и льноволокна, 
мясохладобоен, пунктов по приемке и (или) первичной переработке



6

сельскохозяйственных животных и молока, включая холодильную обработку 
и хранение мясной и молочной продукции, и строительство объектов по 
глубокой переработке высокопротеиновых сельскохозяйственных культур 
(сои, пшеницы, ржи, кукурузы, рапса, нута и сорго);

с 01 января 2004 года по 01 января 2008 года на срок от 2 до 8 лет, -  на 
приобретение сельскохозяйственной техники в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

с 01 января 2010 года по 31 декабря 2012 года включительно на срок до 
8 лет, -  на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и 
поливных, насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

5.1.2. Заемщиками по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным с 01 января 2008 года по 31 декабря 2012 года включительно 
на срок до 10 лет, и по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным с 01 января 2008 года по 31 декабря 2012 года включительно, 
полученным на развитие мясного и (или) молочного скотоводства, на срок до 
15 лет, -  на приобретение сельскохозяйственной техники в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

5.1.3. Заемщиками, занимающимися мясным скотоводством и (или)
производством молока, по кредитным договорам (договорам займа),
заключенным с 01 января 2004 года по 31 декабря 2012 года включительно 
на срок до 15 лет, -  на приобретение оборудования, специализированного 
транспорта, специальной техники в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных 
машин на газомоторное топливо, племенной продукции (материала), а также 
на строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих 
комплексов (ферм), объектов животноводства и кормопроизводства, 
мясохладобоен, пунктов по приемке и (или) первичной переработке 
сельскохозяйственных животных и молока, включая холодильную обработку 
и хранение мясной и молочной продукции;

5.2. По инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
заключенным с 01 января 2013 года по 31 июля 2015 года включительно:

5.2.1. Заемщиками на срок от 2 до 8 лет, -  на строительство, 
реконструкцию, модернизацию хранилищ картофеля, овощей и фруктов, 
тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции в 
закрытом грунте, предприятий мукомольно-крупяной, хлебопекарной и 
масложировой промышленности, мощностей по переработке плодоовощной, 
ягодной продукции, картофеля, объектов по переработке льна и льноволокна,



7

комплексов по подготовке семян сельскохозяйственных растений, 
строительство объектов по глубокой переработке высокопротеиновых 
сельскохозяйственных культур, мощностей для подработки, хранения и 
перевалки зерновых и масличных культур, закладку и уход за многолетними 
насаждениями, строительство и реконструкцию прививочных комплексов 
для многолетних насаждений, на цели развития подотрасли растениеводства 
в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

5.2.2. Заемщиками (за исключением занимающихся мясным 
скотоводством и (или) производством молока), на срок от 2 до 8 лет, -  на 
строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм), объектов 
животноводства, мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработке сельскохозяйственных 
животных и молока (включая холодильную обработку и хранение мясной и 
молочной продукции), предприятий по производству цельномолочной 
продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по переработке и 
сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию комбикормовых 
предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а также на цели 
развития подотрасли животноводства в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

5.2.3. Заемщиками занимающимися мясным скотоводством, на срок 
до 15 лет, -  на приобретение племенной продукции (материала) крупного 
рогатого скота мясных пород, строительство, реконструкцию и 
модернизацию комплексов (ферм), объектов для мясного скотоводства, 
мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработке, включая холодильную обработку и хранение 
мясной продукции, а также на цели развития мясного скотоводства в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

5.2.4. Заемщиками, занимающимися производством молока, на срок до 
15 лет, -  на строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов 
(ферм), объектов животноводства, пунктов по приемке, первичной 
переработке молока (включая холодильную обработку и хранение молочной 
продукции), предприятий по производству цельномолочной продукции, 
сыров и сливочного масла, цехов и участков по переработке и сушке 
сыворотки, на строительство и реконструкцию комбикормовых предприятий 
и цехов, приобретение племенной продукции, а также на цели развития 
подотрасли животноводства в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;



8

5.3. По инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
заключенным с 01 января 2015 года по 31 декабря 2016 года включительно 
заемщиками на срок до 8 лет, -  на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов по производству биотехнологической продукции в 
растениеводстве (диагностические наборы для выявления возбудителей 
заболеваний растений), в животноводстве и кормопроизводстве (биодобавки 
для улучшения качества кормов (аминокислоты, кормовой белок, ферменты, 
витамины, пробиотики)), в пищевой и перерабатывающей промышленности 
(крахмалы и глюкозно-фруктовые сиропы, ферменты и микроорганизмы для 
молочных, масложировых, мясоперерабатывающих производств, 
органические кислоты (лимонная, молочная и уксусная), продукты глубокой 
переработки пищевого сырья, биотопливо);

5.4. По инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
заключенным с 01 августа 2015 года по 31 декабря 2016 года включительно:

5.4.1. Заемщиками на срок от 2 до 8 лет, -  на строительство, 
реконструкцию, модернизацию хранилищ картофеля, овощей и фруктов, 
тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции в 
закрытом грунте, предприятий мукомольно-крупяной, хлебопекарной и 
масложировой промышленности, мощностей по переработке плодоовощной, 
ягодной продукции, картофеля, объектов по переработке льна и льноволокна, 
комплексов по подготовке семян сельскохозяйственных растений, 
строительство объектов по глубокой переработке высокопротеиновых 
сельскохозяйственных культур, мощностей для подработки, хранения и 
перевалки зерновых и масличных культур, закладку и уход за многолетними 
насаждениями, строительство и реконструкцию прививочных комплексов 
для многолетних насаждений, а также на инвестиционные расходы, в том 
числе на приобретение техники, оборудования, изделий автомобильной 
промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

5.4.2. Заемщиками на срок от 2 до 8 лет (за исключением кредитов 
(займов), полученных на развитие мясного и молочного скотоводства), -  на 
строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм), объектов 
животноводства, мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработке сельскохозяйственных 
животных и молока (включая холодильную обработку и хранение мясной и 
молочной продукции), предприятий по производству цельномолочной 
продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по переработке и 
сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию комбикормовых 
предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а также на



9

инвестиционные расходы, в том числе на приобретение техники, 
оборудования, изделий автомобильной промышленности, в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

5.4.3. Заемщиками на срок до 15 лет (по кредитам, направленным на 
развитие мясного скотоводства), -  на приобретение племенной продукции 
(материала) крупного рогатого скота мясных пород, строительство, 
реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм), объектов для мясного 
скотоводства, мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработке, включая холодильную 
обработку и хранение мясной продукции, а также на инвестиционные 
расходы, в том числе на приобретение техники, оборудования, изделий 
автомобильной промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

5.4.4. Заемщиками на срок до 15 лет (по кредитам, направленным на 
развитие молочного скотоводства), -  на строительство, реконструкцию и 
модернизацию комплексов (ферм), объектов животноводства, пунктов по 
приемке, первичной переработке молока (включая холодильную обработку и 
хранение молочной продукции), предприятий по производству 
цельномолочной продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по 
переработке и сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию 
комбикормовых предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а 
также на инвестиционные расходы, в том числе на приобретение техники, 
оборудования, изделий автомобильной промышленности, в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

5.4.5. Заемщиками на срок от 2 до 8 лет, -  на строительство, 
реконструкцию и модернизацию селекционно-семеноводческих центров в 
растениеводстве, на срок до 15 лет, -  на строительство, реконструкцию и 
модернизацию селекционно-генетических центров в животноводстве, а также 
на инвестиционные расходы, в том числе на приобретение техники, 
оборудования, изделий автомобильной промышленности, в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

5.5. По кредитам (займам), заключенным по 31 декабря 2016 года и 
полученным на рефинансирование инвестиционных кредитов (займов), 
предусмотренных подпунктами 5.1 - 5.4 настоящего Порядка, при условии, 
что суммарный срок пользования кредитами (займами) не превышает сроки, 
указанные в этих подпунктах;



10

5.6. По кредитам (займам), заключенным по 31 декабря 2016 года и 
полученным заемщиками на рефинансирование (возмещение) затрат, 
понесенных в соответствии с целями, определенными подпунктами 5.1-5.4 
настоящего Порядка, источниками финансирования которых являются 
займы, предоставленные акционерами заемщика, или облигационные займы, 
и произведенных после 01 января 2015 года, при условии, что срок 
пользования такими кредитами (займами) не превышает срока, указанного в 
этих подпунктах;

5.7. По кредитам (займам), полученным с 01 января 2017 года на 
рефинансирование кредитов (займов), полученных на реализацию 
инвестиционных проектов, отобранных до 31 декабря 2016 года по 
направлениям, предусмотренным подпунктами 5Л-5.6 настоящего Порядка, 
при условии, что суммарный срок пользования кредитами (займами) не 
превышает суммарных сроков, указанных в этих подпунктах, с учетом 
продления в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, а сумма кредита 
(займа) равна сумме рефинансируемого кредита (займа), в случае если 
рефинансируемый кредит (заем) не освоен заемщиком в полном объеме или 
сумма кредита (займа) не превышает суммы непогашенного остатка, ссудной 
задолженности рефинансируемого кредита (займа), в случае если 
рефинансируемый кредит (заем) освоен заемщиком в полном объеме и 
размер ключевой ставки, установленный на дату заключения такого кредита 
(займа), не превышает размера ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации, действовавшей на дату 
первоначального заключения кредитного договора (договора займа);

5.8. По кредитам (займам), полученным с 01 января 2017 года, 
привлеченным в иностранной валюте на рефинансирование кредитов 
(займов), полученных на реализацию инвестиционных проектов, а также 
привлеченным в рублях на рефинансирование кредитов (займов), 
полученных в иностранной валюте на реализацию инвестиционных проектов, 
при условии, что указанные рефинансируемые кредиты (займы) 
предоставлены на реализацию инвестиционных проектов, отобранных по 
направлениям, предусмотренным подпунктами 5.1-5.6 настоящего Порядка, 
и при условии, что суммарный срок пользования рефинансируемого кредита 
(займа) и кредита (займа) на рефинансирование не превышает сроков, 
указанных в этих подпунктах, а сумма кредита (займа) равна сумме 
рефинансируемого кредита (займа) исходя из курса иностранной валюты, 
устанавливаемого Центральным банком Российской Федерации, на дату 
заключения кредита (займа), полученного на рефинансирование, в случае



и

если рефинансируемый кредит (заем) не освоен заемщиком в полном объеме, 
или сумма кредита (займа) не превышает суммы непогашенного остатка 
ссудной задолженности рефинансируемого кредита (займа), в случае если 
рефинансируемый кредит (заем) освоен заемщиком в полном объеме,

6. В случае подписания по 31 декабря 2012 года включительно 
соглашения о продлении срока пользования инвестиционными кредитами 
(займами) по кредитным договорам (договорам займа), заключенным 
с 01 января 2004 года, по инвестиционным кредитам (займам), 
предусмотренным вторым абзацем подпункта 5.1.1 настоящего Порядка, 
возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с их 
продлением на срок, не превышающий 3 лет.

В случае подписания с 01 января по 31 декабря 2015 года 
включительно соглашения о продлении срока пользования инвестиционными 
кредитами (займами) по кредитным договорам (договорам займа), 
предусмотренным подпунктами 5.1-5.3 настоящего Порядка, возмещение 
части затрат по таким договорам осуществляется с их продлением на срок, не 
превышающий одного года.

В случае подписания после 01 июля 2019 года дополнительного 
соглашения о конвертации валюты кредитного договора (договора займа), 
полученного в иностранной валюте, в валюту Российской Федерации 
возмещение части затрат по такому кредитного договору (договору займа) 
осуществляется исходя из размера процентной ставки по кредитному 
договору (договору займа), привлеченному в иностранной валюте, но не 
более предельных размеров, установленных пунктом 11 настоящего Порядка.

В случае подписания после 1 июля 2020 года соглашения о продлении 
срока пользования кредитами (займами) по кредитным договорам (договорам 
займа) на строительство, реконструкцию, модернизацию тепличных 
комплексов по производству плодоовощной продукции в закрытом грунте в 
соответствии с подпунктами 5.2.1, 5.4.1 настоящего Порядка возмещение 
части затрат осуществляется по таким договорам при условии, что срок 
кредитования с учетом такого продления не превысит 12 лет.

В случае подписания соглашения о продлении срока пользования 
кредитами (займами) в соответствии с пунктом 2 Правил, полученными по 
кредитным договорам (договорам займа), заключенным сельско­
хозяйственными товаропроизводителями, сельскохозяйственными потреби­
тельскими кооперативами и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
пострадавшими в 2020 году, а также в последующие годы в результате 
установления ограничительных мероприятий (карантина) вследствие 
распространения африканской чумы свиней, возмещение части затрат



12

осуществляется по таким кредитным договорам (договорам займа) при 
условии, что срок кредитования с учетом такого продления не превысит 12 
лет.

7. При определении предельного срока продления договора в 
соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка не учитывается продление, 
осуществленное в пределах сроков, установленных пунктом 5 настоящего 
Порядка.

9. Субсидии из областного бюджета (за исключением иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета областному бюджету, 
предоставляемых в соответствии с пунктом 5 Правил) на возмещение части 
затрат заемщиков по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным 
пунктом 5 настоящего Порядка, предоставляются:

9.1. По инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным 
подпунктом 5.1 настоящего Порядка, за исключением инвестиционных 
кредитов (займов), полученных на развитие мясного и молочного 
скотоводства, -  в размере 20 процентов ставки рефинансирования (учетной 
ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по указанным 
кредитам (займам), полученным заемщиками, занимающимися 
производством мяса крупного рогатого скота и молока, на развитие мясного 
и молочного скотоводства, на приобретение сельскохозяйственной техники 
(по кредитным договорам, заключенным после 1 января 2008 года на срок до 
10 лет, и по кредитным договорам (договорам займа), заключенным 
с 01 января 2008 года по 31 декабря 2012 года включительно, полученным на 
развитие мясного и (или) молочного скотоводства, на срок до 15 лет), 
племенной продукции (материала) крупного рогатого скота мясных и 
молочных пород, строительство, реконструкцию и модернизацию 
животноводческих комплексов (ферм) крупного рогатого скота, объектов 
кормопроизводства для крупного рогатого скота, мясохладобоен для убоя и 
первичной переработки крупного рогатого скота и пунктов по приемке и 
(или) первичной переработке крупного рогатого скота и молока, -  
в размере 3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной 
ставки) Центрального банка Российской Федерации;

9.2. По инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным 
подпунктами 5.2, 5.3 настоящего Порядка, -  в размере 20 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов), занимающимися производством мяса



13

крупного рогатого скота и молока, -  в размере 3 процентных пунктов сверх 
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

9.3. По инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным 
подпунктом 5.4 настоящего Порядка, -  в размере 20 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по кредитам (займам), полученным на развитие мясного и 
молочного скотоводства, а также на развитие селекционно-семеноводческих 
центров в растениеводстве и селекционно-генетических центров в 
животноводстве, -  в размере 3 процентных пунктов сверх ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации.

10. Субсидии на возмещение части затрат предоставляются заемщикам 
при условии выполнения ими обязательств по погашению основного долга и 
уплате начисленных процентов. Субсидии на возмещение части затрат на 
уплату процентов, начисленных и уплаченных вследствие нарушения 
обязательств по погашению основного долга и уплате начисленных 
процентов, не предоставляются.

Размер предоставленных субсидий не должен превышать фактические 
затраты заемщиков на уплату процентов по инвестиционным кредитам 
(займам), предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка.

11. В случае если заемщик привлек инвестиционный кредит (заем) в 
иностранной валюте, субсидии на возмещение части затрат предоставляются 
исходя из курса рубля к иностранной валюте, установленного Центральным 
банком Российской Федерации на дату уплаты процентов по кредиту. При 
расчете размера субсидии на возмещение части затрат используется 
процентная ставка по инвестиционному кредиту (займу), привлеченному в 
иностранной валюте, предельный размер которой устанавливается в размере 
10,5 процента годовых, а по кредитам (займам), полученным с 01 января 
2015 года, -  не более 10 процентов годовых.

12. Расчет размера субсидий осуществляется по ставке 
рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка Российской 
Федерации, ключевой ставке или ставке по кредитам (займам) в иностранной 
валюте с учетом ее предельных значений, предусмотренных пунктом 11 
настоящего Порядка, действующим на дату заключения кредитного договора 
(договора займа), а в случае наличия дополнительного соглашения, 
банковского уведомления либо иного документа к кредитному договору 
(договору займа), связанных с изменением размера платы за пользование 
кредитом (займом), -  на дату составления соответствующего документа к



14

кредитному договору (договору займа).
С 01 июля 2019 года расчет размера субсидий осуществляется по 

ставке рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка Российской 
Федерации или ключевой ставке, действующим по состоянию на 01 июля 
2019 года, вне зависимости от периода, за который предоставляется расчет 
средств заемщику на выплату процентов по инвестиционному кредиту 
(займу), полученному в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 
Указанное правило не распространяется на инвестиционные кредиты 
(займы), предусмотренные третьим абзацем пункта 6 настоящего Порядка, а 
также на инвестиционные кредиты (займы), полученные в иностранной 
валюте и предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка.

В случае если значение ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставки по 
состоянию на 01 июля 2019 года превышает значение ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской
Федерации или ключевой ставки на дату заключения кредитного договора 
(договора займа), а в случае наличия дополнительного соглашения, 
банковского уведомления либо иного документа к кредитному договору 
(договору займа), связанного с изменением размера платы за пользование
инвестиционным кредитом (займом), -  на дату составления
соответствующего документа к кредитному договору (договору займа), то
расчет субсидии осуществляется по ставке рефинансирования (учетной 
ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставке, 
действующим на дату заключения кредитного договора (договора займа), а в 
случае наличия дополнительного соглашения, банковского уведомления либо 
иного документа к кредитному договору (договору займа), связанного с 
изменением размера платы за пользование инвестиционным кредитом 
(займом), -  на дату составления соответствующего документа к кредитному 
договору (договору займа). Указанное правило не распространяется на 
кредиты, полученные в иностранной валюте и предусмотренные пунктом 11 
настоящего Порядка.

13. Заемщик для участия в отборе в сроки, указанные в объявлении о 
проведении отбора, представляет в министерство:

13.1. После открытия ссудного счета для получения кредита (займа) 
(кредита в рамках кредитной линии) следующие документы:

заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 
заявление о предоставлении субсидии (далее заявление) по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
копию кредитного договора (договора займа), заверенную кредитной 

организацией;



15

копии платежных поручений (иных банковских документов) и (или) 
выписки из ссудного счета заемщика о получении (гашении) кредита (займа) 
(кредита в рамках кредитной линии) или документа, подтверждающего 
получение (гашение) кредита (займа) (кредита в рамках кредитной линии), 
заверенные кредитной организацией;

копии платежных поручений (иных банковских документов), 
подтверждающих уплату процентов за период, указанный в заявлении, 
заверенные кредитной организацией;

график погашения кредита (займа) (кредита в рамках кредитной линии) 
и уплаты процентов по нему, заверенный кредитной организацией;

расчет субсидии за период, указанный в заявлении, согласно 
приложению № 3 к настоящему Порядку (в случае получения кредита 
(займа) в валюте Российской Федерации) или согласно приложению № 4 к 
настоящему Порядку (в случае получения кредита (займа) в иностранной 
валюте);

копии документов, подтверждающих целевое использование кредита 
(займа), согласно приложению № 5 к настоящему Порядку; 

опись представляемых документов.
Ответственность за достоверность сведений, указанных в 

представляемых документах на получение субсидии, возлагается на 
заемщика.

Заемщик вправе представить по собственной инициативе: 
справку налогового органа об отсутствии у него неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, полученную не ранее чем 
за 30 календарных дней до дня ее представления в министерство;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до дня 
ее представления в министерство.

В случае если заемщик не представил документы, указанные в 
тринадцатом, четырнадцатом абзацах настоящего подпункта, по собственной 
инициативе, министерство посредством межведомственного запроса 
запрашивает от Управления Федеральной налоговой службы по 
Новгородской области сведения о наличии (об отсутствии) у заемщика 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, сведения из



16

Единого государственного реестра юридических лиц или Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

13.2. При последующих обращениях после погашения процентов в 
соответствии с заключенным кредитным договором (договором займа) 
следующие документы:

заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 
заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 
копии платежных поручений (иных банковских документов), 

подтверждающих оплату основного долга, процентов за период, указанный в 
заявлении, заверенные кредитной организацией;

копии документов, подтверждающих целевое использование 
кредитных (заемных) средств, согласно приложению № 5 к настоящему 
Порядку (до момента полной выборки кредитных средств);

расчет субсидии на возмещение части затрат по кредитам (займам) за 
период, указанный в заявлении, согласно приложению № 3 к настоящему 
Порядку (в случае получения кредита (займа) в валюте Российской 
Федерации) или согласно приложению № 4 к настоящему Порядку (в случае 
получения кредита (займа) в иностранной валюте); 

опись представляемых документов.
Ответственность за достоверность сведений, указанных в 

представляемых документах на предоставление субсидии, возлагается на 
заемщика.

Заемщик вправе представить по собственной инициативе: 
справку налогового органа об отсутствии у него неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, полученную не ранее чем за 30 
календарных дней до дня ее представления в министерство;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до дня 
ее представления в министерство.

В случае если заемщик не представил документы, указанные в десятом, 
одиннадцатом абзацах настоящего подпункта, по собственной инициативе, 
министерство посредством межведомственного запроса запрашивает от 
Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области 
сведения о наличии (об отсутствии) у заемщика неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской



17

Федерации о налогах и сборах, сведения из Единого государственного 
реестра юридических лиц или Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей.

14. Министерство принимает представленные заемщиком документы и 
в день принятия делает отметку в журнале регистрации. Документы 
регистрируются в хронологическом порядке с указанием номера входящего 
документа и даты приема.

Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов в порядке поступления рассматривает представленные 
заемщиком документы, проверяет на соответствие категории, требованиям, 
условиям и целям, установленным пунктами 2, 4, 5, 10 настоящего Порядка, 
в том числе в порядке межведомственного взаимодействия с федеральными 
органами государственной власти и органами государственной власти 
Новгородской области.

Основаниями для отклонения заявки заемщика на стадии рассмотрения 
являются:

несоответствие заемщика категории и (или) требованиям, 
установленным пунктом 2 настоящего Порядка;

несоблюдение заемщиком условий, предусмотренных пунктами 4, 10 
настоящего Порядка;

несоблюдение заемщиком целей предоставления субсидии, 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;

подача заемщиком заявки после даты и (или) времени, определенных 
для подачи заявок;

несоответствие представленных заемщиком заявки и документов 
требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, подпунктах
13.1, 13.2 настоящего Порядка;

недостоверность представленной заемщиком информации, в том числе 
о месте нахождения и адресе заемщика -  юридического лица; 

недостаточность лимитов бюджетных обязательств; 
представление заемщиком документов, по которым министерством 

ранее принято решение о предоставлении субсидии на цели, 
предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка.

При отсутствии оснований для отклонения заявки заемщика на стадии 
рассмотрения заемщик считается прошедшим отбор.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
несоответствие представленных заемщиком заявки и документов 

требованиям, установленным в подпунктах 13.1, 13.2 настоящего Порядка, 
или непредставление (представление не в полном объеме) документов,



18

предусмотренных вторым -  десятым абзацами подпункта 13.1, вторым -  
седьмым абзацами подпункта 13.2 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной заемщиком 
информации.

При наличии оснований для отклонения заявки заемщика на стадии 
рассмотрения, а также в случае выявления обстоятельств, являющихся 
основанием для отказа в предоставлении субсидии, министерством 
принимается решение об отказе в предоставлении субсидии.

При отсутствии оснований для отклонения заявки заемщика и 
оснований для отказа в предоставлении субсидии в отношении указанного 
заемщика министерством принимается решение о предоставлении субсидии.

Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении 
субсидии оформляется приказом министерства в срок, предусмотренный во 
втором абзаце настоящего пункта.

В случае представления в соответствии с подпунктом 13.1 настоящего 
Порядка документов после 1 января 2021 года заемщик теряет право на 
получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком.

Начало пользования кредитными средствами по кредиту (займу) 
(кредиту в рамках кредитной линии) или его части должно быть 
осуществлено до 01 января 2019 года, за исключением кредитов (займов), 
полученных после 01 января 2019 года на рефинансирование кредитов 
(займов), предусмотренных подпунктами 5.7, 5.8 настоящего Порядка.

15. Министерство не позднее четырнадцатого календарного дня, 
следующего за днем определения заемщика, прошедшего отбор, 
обеспечивает размещение на едином портале, а также на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации о результатах рассмотрения заявок, включающей следующие 
сведения:

дату, время и место проведения рассмотрения заявок;
информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 
проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;

наименование получателя(ей) субсидии, с которым (которыми) 
заключается соглашение о предоставлении субсидии, и размер 
предоставляемой ему (им) субсидии.

16. В случае принятия решения о предоставлении субсидии заявителю 
впервые в текущем году министерство не позднее 3 рабочих дней, 
следующих за днем принятия решения, подготавливает проект соглашения с



19

заемщиком на сумму планового объема субсидии на текущий год, 
рассчитанную министерством в соответствии с графиком гашения основного 
долга:

с привлечением средств федерального бюджета -  по типовой форме, 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет»;

без привлечения средств федерального бюджета -  по типовой форме, 
утвержденной министерством финансов Новгородской области, на бумажном 
носителе.

Обязательными условиями, включаемыми в соглашение, являются: 
согласие заемщика (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление министерством как главным распорядителем бюджетных 
средств, предоставившим субсидию, проверок соблюдения получателем 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результата предоставления субсидии, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1,
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в 
размере, определенном в соглашении.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня заключения соглашения 
обеспечивает формирование сводного перечня (реестра) заемщиков согласно 
приложению № 5 к настоящему Порядку.

При последующих принятиях решений о предоставлении субсидии 
заявителю в текущем году министерство в течение 3 рабочих дней, 
следующих за днем принятия решения, обеспечивает формирование 
сводного перечня (реестра) заемщиков согласно приложению № 5 к 
настоящему Порядку.

В случае если в министерство в один день поступило несколько заявок 
от заемщиков при недостаточности лимита бюджетных обязательств для 
предоставления субсидии всем обратившимся заемщикам субсидия 
предоставляется тому заемщику, чья заявка зарегистрирована ранее.

17. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии



20

министерство любым доступным способом, позволяющим подтвердить 
получение уведомления, направляет заемщику в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия данного решения соответствующее уведомление.

Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован заемщиком в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае если заемщику было отказано в предоставлении субсидии 
(в том числе частично) в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 

обязательств, заемщик имеет право обратиться с заявлением в министерство 
не позднее 01 декабря следующего финансового года за получением 
недополученной суммы субсидии по ранее представленному пакету 
документов без повторного прохождения проверки на соответствие 
требованиям, установленным вторым, третьим, пятым абзацами пункта 2 
настоящего Порядка, и условиям, установленным вторым абзацем пункта 4 и 
пунктом 10 настоящего Порядка.

18. В случае отказа от подписания соглашения, а также в случае, если 
заемщик в течение 5 рабочих дней со дня создания проекта соглашения в 
государственной интегрированной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» или направления соглашения на 
бумажном носителе не подписал соглашение, министерство в течение 5 
рабочих дней со дня получения отказа от подписания соглашения или со дня 
истечения срока, установленного в настоящем абзаце для подписания 
соглашения, формирует приказ об отмене принятого решения о 
предоставлении субсидии.

В случае отмены принятого решения о предоставлении субсидии 
министерство любым доступным способом, позволяющим подтвердить 
получение уведомления, направляет заемщику в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия данного решения соответствующее уведомление.

19. В период действия соглашения в него могут быть внесены 
изменения путем заключения дополнительного соглашения к нему. Одна из 
сторон соглашения направляет в адрес другой стороны письменное 
уведомление с предложением о заключении дополнительного соглашения. 
Письменное уведомление подлежит рассмотрению стороной, его 
получившей, в течение 5 рабочих дней со дня его получения. В течение 
установленного в настоящем абзаце срока сторона, получившая письменное 
уведомление, в письменной форме извещает сторону, его направившую, о 
согласии заключения дополнительного соглашения либо направляет 
мотивированный отказ в заключении дополнительного соглашения.

При наличии согласия сторон о заключении дополнительного 
соглашения стороны заключают дополнительное соглашение не позднее 10



21

календарных дней со дня окончания срока, указанного в первом абзаце 
настоящего пункта:

с привлечением средств федерального бюджета -  по типовой форме, 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет»;

без привлечения средств федерального бюджета -  по типовой форме, 
утвержденной министерством финансов Новгородской области, на бумажном 
носителе.

20. Перечисление субсидии заемщику осуществляется не позднее 10 
рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии путем 
перечисления денежных средств на расчетный или корреспондентский счет, 
открытый заемщиком в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации.

21. Эффективность использования заемщиком субсидии оценивается 
министерством на основании достижения результата предоставления 
субсидии, значение которого устанавливается в соглашении.

Результатом предоставления субсидии является снижение 
кредиторской задолженности по субсидируемым кредитам (займам) по 
состоянию на 31 декабря текущего финансового года.

Заемщики представляют в министерство:
отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, по 

форме и в сроки, определенные соглашением.
отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизво­

дителей агропромышленного комплекса за год получения субсидии по 
формам, утверждаемым приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации, и в сроки, определяемые приказом министерства.

22. В отношении заемщиков осуществляются:
министерством -  проверки соблюдения заемщиками порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии;

органами государственного финансового контроля -  проверки в 
соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

В случае нарушения заемщиком условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и (или) органами государственного 
финансового контроля, в случае недостижения значения результата 
предоставления субсидии, в соответствии с соглашением, а также в случае,



22

если заемщик не представил в министерство документы, предусмотренные 
четвертым, пятым абзацами пункта 21 настоящего Порядка, субсидия 
подлежит возврату в областной бюджет на основании:

требования министерства -  не позднее десятого рабочего дня со дня 
получения его заемщиком;

представления и (или) предписания органа государственного 
финансового контроля -  в сроки, установленные в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Требование о возврате субсидии в областной бюджет в письменной 
форме направляется министерством заемщику в течение 10 рабочих дней со 
дня выявления нарушения министерством.

В случае недостижения заемщиком в отчетном финансовом году 
значения результата предоставления субсидии в соответствии с заключенным 
между заемщиком и министерством соглашением, министерство не позднее 
15 марта следующего финансового года направляет заемщику требование о 
возврате средств в областной бюджет. Возврат полученных средств субсидии 
осуществляется в размере пропорционально недостижению значения 
показателя, скорректированного на коэффициент 0,1.

В случае непредставления заемщиком документов, предусмотренных 
четвертым, пятым абзацами пункта 21 настоящего Порядка, а также при 
нулевом значении результата предоставления субсидии, возврат субсидии 
осуществляется в полном объеме.

Возврат денежных средств в областной бюджет осуществляется 
заемщиком в добровольном порядке или по решению суда на расчетный счет, 
указанный в требовании.

Заемщик вправе обжаловать требование министерства, представление и 
(или) предписание органа государственного финансового контроля в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

23. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.



к Порядку предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропро­
изводителям на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном 
комплексе

Приложение № 1

Министерство сельского хозяйства 
Новгородской области

ЗАЯВКА
на участие в отборе

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя (далее Заявитель))

В соответствии с Порядком предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 
уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе, утверждаемым постановлением министерства 
сельского хозяйства Новгородской области, направляем заявку на участие в 
отборе для предоставления субсидии.

Заявитель дает согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
Заявителе, данной заявке на участие в отборе заявителей на получение 
субсидии, иной информации о Заявителе, связанной с данным отбором, а 
также о проведении отбора и его результатах.

Заявитель -  индивидуальный предприниматель дает согласие на 
обработку персональных данных, необходимых для участия в отборе на 
предоставление субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе, в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

По состоянию н а _____________ (не ранее чем за 30 календарных дней
до дня подачи заявки и документов):

Заявитель -  юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения или преобразования 
при условии сохранения заемщиком статуса сельскохозяйственного 
товаропроизводителя), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность Заявителя не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а Заявитель -



2

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

Заявитель -  юридическое лицо не является иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

Заявитель не является получателем средств областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов области на цели, 
предусмотренные пунктом 5 Порядка предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 
уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе, утверждаемого постановлением 
министерством сельского хозяйства Новгородской области;

у Заявителя отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами области, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Новгородской областью;

у Заявителя отсутствует задолженность по заработной плате перед 
работниками Заявителя.

Заявитель выражает согласие на осуществление министерством 
сельского хозяйства Новгородской области проверок соблюдения Заявителем 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результата предоставления субсидии, а таюке проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1,
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Руководитель Заявителя _______________  И.О.Фамилия

М.П. (подпись)
(при наличии)

Главный бухгалтер Заявителя И.О.Фамилия
(при наличии главного бухгалтера) ___________________

(подпись)

« » 20 года



к Порядку предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропро­
изводителям на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном 
комплексе

Министерство сельского хозяйства 
Новгородской области
ОТ_______
(фамилия, имя, отчество (при наличии), 
полное наименование заемщика)

Приложение № 2

э а пик т т ш г  j  A/IJd J liirillllli

о предоставлении субсидии

Прошу предоставить субсидию на возмещение части затрат на 
уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным
подпунктами __________________ _ Порядка предоставления субсидий
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат 
на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе.

Наименование кредитной организации (учреждения Центрального 
банка Российской Федерации)____________ _______ _____________________

Р/счет __________________________
(к/счет)____________ ________________________________________ ______

Заемщик_____ _______________________ ____________ ____________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), полное наименование заемщика)

Руководитель Заявителя И.О.Фамилия
М.П. (подпись)

(при наличии)

Главный бухгалтер Заявителя И.О.Фамилия
(при наличии главного бухгалтера) ____________________

(подпись)

« » 20 года



к Порядку предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропро­
изводителям на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном 
комплексе

Приложение № 3

РАСЧЕТ <*>
субсидии, предоставляемой по инвестиционному кредиту 

(займу), полученному в валюте Российской Федерации

(полное наименование заемщика) 

ИНН КПП

Р/счет

Наименование кредитной организации

БИК к/счет

Род деятельности заемщика по ОКВЭД 

Цель кредита (займа)

По кредитному договору (договору займа) № 

от

полученному в

(наименование кредитной организации)

за период с «___» _ _ _ _ _ _  20 года по « _ »  _ _ _ _ _  20 года

1. Дата предоставления кредита (займа)

2. Срок погашения кредита по кредитному договору (договору займа)

3. Размер полученного кредита (займа) (руб.)-

4. Процентная ставка по кредиту (займу) (% годовых).

5. Ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального банка Российской 
Федерации или ключевая ставка на дату заключения кредитного договора (договора 
займа), а в случае наличия дополнительного соглашения, банковского уведомления 
либо иного документа к кредитному договору (договору займа), связанных с 
изменением размера платы за пользование кредитом (займом), на дату составления
соответствующего документа к кредитному договору (договору займа)______________
(% годовых).



2

6. Ставка рефинансирования (учетная ставка) Центрального банка Российской 
Федерации или ключевая ставка, действующая по состоянию на 1 июля 2019 года 
_ _ _ _ _  (% годовых).

7. Размер субсидии, установленный Правилами <**>, (%).

8. Размер субсидии, установленный Порядком предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе,

Остаток 
ссудной 

задолжен­
ности, 

исходя из 
которой 

начисляет­
ся субсидия 

<***> 
(руб.)

Количест­
во дней 

пользова­
ния 

кредитом 
(займом) в 
расчетном 

периоде

Сумма
факти­
чески
упла­

ченных
процен­

тов
(руб.)

Сумма субсидии 
исходя из размера, 

установленного 
Правилами <**> 

(руб.)

гр.1 х гр. 2 х пункт 5 
(6) х пункт 7 расчета

Сумма 
субсидии 
исходя из 
размера, 

установленно­
го Порядком 
предоставле­
ния субсидий 

сельскохо­
зяйственным 
товаропроиз­
водителям на 
возмещение 

части затрат на 
уплату 

процентов по 
инвестицион­
ным кредитам 

(займам) в 
агропромыш­

ленном 
комплексе 

(руб.) <****>

Сумма 
субсидии к 

выплате
(руб.) 

(гр. 4+ гр, 
5), но не 

более гр. 3

100x 100x 365 (366)

1 2 3 4 5 6

.....

<*> Представляется в министерство сельского хозяйства Новгородской 
области.

<**>Правила предоставления и распределения иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном комплексе, утвержденные Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2018 года№ 1063.

<***> g e3 уЧеха просроченной задолженности.



3

<****> з  случаях предоставления субсидии в соответствии с подпунктами 
9.1 -  9.3 Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе:

в размере 20 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации расчет субсидии производится по 
формуле:

гр Л х гр. 2 х пункт5(6)х пункт 8 расчета 
100x100x365 (366)

в размере 3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной 
ставки) Центрального банка Российской Федерации расчет субсидии производится по 
формуле:

гр. 1 х гр, 2 х пункт 8 расчета 
100x365 (366)

И.О.Фамилия
Руководитель заемщика

МП (подпись)
(при наличии)

"___" 20 года

Главный бухгалтер заемщика
(при наличии главного бухгалтера) И.О.Фамилия

(подпись)

Расчет и своевременную уплату процентов подтверждаю:

Руководитель кредитной организации И.О.Фамилия

МП (подпись)

Главный бухгалтер кредитной организации И.О.Фамилия

(подпись)



к Порядку предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропро­
изводителям на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном 
комплексе

Приложение № 4

РАСЧЕТ <*>
субсидии, предоставляемой по инвестиционному кредиту 

(займу), полученному в иностранной валюте

(полное наименование заемщика)
ИНН ______________________________ _  КПП________
Р/счет___________________________________ _____________
Наименование кредитной организации__________________

БИК______________________ ___  к/счет _ ___________________
Род деятельности заемщика по ОКВЭД_______________________________________
Цель кредита (займа)_______________________________________ ______ _________
По кредитному договору (договору займа) №
от _________________________________________________ ______________________
полученному в ____ ______ _______ ________ __________________________________

(наименование кредитной организации) 
за период с «____» 20___года по «_____» 20 года
1. Дата предоставления кредита (займа) _ _ _ _ _ _ ___________________ •
2, Срок погашения кредита по кредитному договору (договору займа)

3. Размер полученного кредита (займа) ___ _______________________ (руб.)-
4. Процентная ставка по кредиту (займу) ____________ (% годовых).
5. Предельная процентная ставка по кредиту (займу) (% годовых).
6. Курс рубля к иностранной валюте, установленный ЦБ РФ на дату уплаты 
процентов по кредиту (займу), _ _ _ _ _ _ _ _  (% годовых).
7. Дата уплаты заемщиком процентов по кредиту (займу) ______  .
8. Размер субсидии, установленный Правилами <***>, (%).
9. Размер субсидии, установленный Порядком предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату 
процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе,



2

Остаток 
ссудной 

задолженнос 
ти, исходя из 

которой 
начисляется 

субсидия 
<**> (руб.)

Количество 
дней 

пользования 
кредитом 

(займом) в 
расчетном 

периоде

Размер
фактически
уплаченных
процентов

(руб.)

Размер субсидии, 
установленный 

Правилами <***> (руб.)

гр. 1 хгр. 2 х пункт 4(5) х 
пункт 6 х пункт 8 

100%х365(366) дней

Разность 
(руб.) гр. 3 - 

гр. 4,

Размер субсидии, установленный Порядком 
предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям 
на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном комплексе 

(руб.)

гр. 1 хгр. 2 хпункт 4(5)х 
пункт 6 х пункт 9 

100 %х 365(366) дней

1 2 3 4 5 6

Размер предоставляемой субсидии:
установленный Правилами <***> (минимальная величина из граф 3, 4 ) ______________________(руб.);
установленный Порядком предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 

уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе (минимальная величина из граф 5, 6)
___________________ (руб.).

<*> Представляется в министерство сельского хозяйства Новгородской области.
<**> Без учета просроченной задолженности.
<***>Правила предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном 
комплексе, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2018 года № 1063.



3

Заемщик ______ ___________
МП (подпись)

Расчет подтверждается:

Руководитель кредитной
организации __________________

МП (подпись)
20 года

И.О.Фамилия

И.О.Фамилия

Главный бухгалтер 
кредитной организации

(подпись)
И.О.Фамилия



к Порядку предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропро­
изводителям на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам 
(займам) в агропромышленном 
комплексе

Приложение № 5

Перечень
документов, подтверждающих целевое использование 

кредитов (займов)

1. Для подтверждения целевого использования кредитов (займов), 
полученных сельскохозяйственными товаропроизводителями:

1.1. На приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, 
специализированного транспорта и спецтехники, машин, установок и 
аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, оборудования для 
подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур:

копии договоров на приобретение сельскохозяйственной техники, 
оборудования, специализированного транспорта, спецтехники, машин, 
установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, 
оборудования для подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных 
культур, заверенные заемщиком;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату 
сельскохозяйственной техники, оборудования, специализированного 
транспорта, спецтехники, машин, установок и аппаратов дождевальных и 
поливных, насосных станций, оборудования для подработки, хранения и 
перевалки зерновых и масличных культур, включая авансовые платежи, 
заверенные заемщиком и кредитной организацией;

копии товарно-транспортных накладных, счетов-фактур на 
приобретение сельскохозяйственной техники, специализированного 
транспорта, спецтехники и оборудования, заверенные заемщиком;

копии актов о приеме-передаче сельскохозяйственной техники, 
специализированного транспорта, спецтехники, машин, установок и 
аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, оборудования для 
подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур (формы 
№№ ОС-1, ОС-16, ОС-15), заверенные заемщиком;

1.2. На приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, 
специализированного транспорта и спецтехники, машин, установок и



2

аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, оборудования для 
подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур за 
иностранную валюту представляются:

копии контрактов на приобретение импортной сельскохозяйственной 
техники, оборудования, специализированного транспорта и спецтехники, 
машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, 
оборудования для подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных 
культур, заверенные заемщиком;

копии платежных поручений и (или) документов, подтверждающих 
открытие аккредитива на оплату сельскохозяйственной техники, 
оборудования, специализированного транспорта и спецтехники, машин, 
установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, 
оборудования для подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных 
культур, заверенные заемщиком и кредитной организацией;

копии сообщений 0 подтверждении перевода валюты,
заверенные заемщиком;

копия таможенной декларации, заверенная заемщиком (представляется 
после оформления грузовой таможенной декларации в соответствии с 
контрактом);

копия паспорта импортной сделки, заверенная заемщиком; 
копия справки о состоянии паспорта импортной сделки, заверенная 

заемщиком;
копии актов о приеме-передаче сельскохозяйственной техники, 

специализированного транспорта, спецтехники, машин, установок и 
аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, оборудования для 
подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур (формы 
№№ ОС-1, ОС-16, ОС-15), заверенные заемщиком;

1.3. На приобретение племенной продукции (материала) 
представляются:

копии договоров на приобретение племенной продукции (материала), 
заверенные заемщиком;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату племенной 
продукции (материала), включая авансовые платежи, заверенные заемщиком 
и кредитной организацией;

копии актов приемки-передачи племенной продукции (материала), 
заверенные заемщиком;

копии счетов-фактур и племенных свидетельств на приобретение 
племенной продукции (материала), заверенные заемщиком;

1.4. На приобретение племенной продукции (материала) за



3

иностранную валюту представляются:
копии контрактов на приобретение племенной продукции (материала), 

заверенные заемщиком;
копии платежных поручений и (или) документов, подтверждающих 

открытие аккредитива на оплату племенной продукции (материала), 
заверенные заемщиком и кредитной организацией;

копии сообщений SWIFT о подтверждении перевода валюты, 
заверенные заемщиком;

копия таможенной декларации, заверенная заемщиком (представляется 
после оформления грузовой таможенной декларации в соответствии с 
контрактом);

копия паспорта импортной сделки, заверенная заемщиком; 
копия справки о состоянии паспорта импортной сделки, заверенная 

заемщиком;
копии документов, подтверждающих племенную ценность 

приобретенной племенной продукции (материала), заверенные заемщиком;
1.5. На строительство, реконструкцию и модернизацию хранилищ 

картофеля, овощей и фруктов, тепличных комплексов по производству 
плодоовощной продукции в закрытом грунте, объектов по переработке льна 
и льноволокна, на строительство объектов по глубокой переработке 
высокопротеиновых сельскохозяйственных культур (соя, пшеница, рожь, 
кукуруза, рапс, нут и сорго), на строительство, реконструкцию и 
модернизацию мощностей для подработки, хранения и перевалки зерновых и 
масличных культур, на строительство, реконструкцию, модернизацию и 
восстановление мелиоративных систем, заводов, комплексов по подготовке и 
подработке семян сельскохозяйственных растений, предприятий 
мукомольно-крупяной, хлебопекарной и масложировой промышленности, 
мощностей по переработке плодоовощной, ягодной продукции, картофеля, 
на строительство и реконструкцию прививочных комплексов для 
многолетних насаждений, на строительство, реконструкцию и модернизацию 
животноводческих комплексов (ферм), объектов животноводства и 
кормопроизводства, мясохладобоен, пунктов по приемке и (или) первичной 
переработке сельскохозяйственных животных и молока, включая 
холодильную обработку и хранение мясной и молочной продукции, 
предприятий по производству цельномолочной продукции, сыров и 
сливочного масла, цехов и участков по переработке и сушке сыворотки, 
строительство и реконструкцию комбикормовых предприятий и цехов, 
объектов для мясного скотоводства, на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов по производству биотехнологической продукции, на



4

строительство, реконструкцию и модернизацию селекционно­
семеноводческих центров в растениеводстве и селекционно-генетических 
центров в животноводстве, оптово-распределительных центров 
представляются:

копия титульного списка стройки, заверенная заемщиком; 
копия сводного сметного расчета на строительство, реконструкцию и 

(или) модернизацию объекта, заверенная заемщиком.
Документы, представляемые по мере использования кредита (займа): 
при проведении работ подрядным способом:
копии договоров на поставку технологического оборудования, 

выполнение подрядных работ, прочих работ (проектные работы, экспертиза, 
технический надзор), сметы затрат и графика выполнения строительно­
монтажных работ, заверенные заемщиком;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату 
технологического оборудования, прочих работ (проектные работы, 
экспертиза, технический надзор) и перечисление средств подрядчикам на 
выполнение работ, в том числе по авансовым платежам, заверенные 
заемщиком и кредитной организацией;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату строительных 
материалов, работ и услуг юридических и физических лиц, заверенные 
заемщиком и кредитной организацией;

копии товарно-транспортных накладных, счетов-фактур на получение 
технологического оборудования, заверенные заемщиком;

копии актов о приеме-передаче оборудования в монтаж (форма № ОС- 
15), заверенные заемщиком;

копии актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2), 
заверенные заемщиком;

копия справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС- 
3), заверенная заемщиком;

при оплате строительных материалов заемщиком: 
копии договоров на поставку строительных материалов, заверенные 

заемщиком;
копии платежных поручений, подтверждающих оплату строительных 

материалов, заверенные заемщиком и кредитной организацией;
копии товарно-транспортных накладных на получение заемщиком 

строительных материалов, заверенные заемщиком;
копии документов на передачу подрядчикам строительных материалов 

для включения их стоимости в форму № КС-3, заверенные заемщиком; 
при проведении работ хозяйственным способом:



5

копия приказа о назначении ответственных лиц, графике проведения 
работ хозяйственным способом и объеме работ, заверенная заемщиком;

копии сметы затрат, распорядительных документов заемщика об 
организации, проведении работ хозяйственным способом и создании 
подразделения по выполнению работ хозяйственным способом, заверенные 
заемщиком;

выписка из ведомости на выдачу зарплаты работникам 
соответствующего подразделения, копии актов о приемке выполненных 
работ (форма № КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат 
(форма № КС-3), заверенные заемщиком;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату строительных 
материалов, работ и услуг юридических и физических лиц, заверенные 
заемщиком и кредитной организацией;

копии договоров на поставку технологического оборудования, 
выполнение отдельных работ подрядным способом, включая проектные 
работы, экспертизу, технический надзор, заверенные заемщиком;

копии платежных поручений, подтверждающих оплату 
технологического оборудования и перечисление средств подрядчикам, 
включая авансовые платежи, заверенные заемщиком и кредитной 
организацией;

копии актов о приеме-передаче здания (сооружения) (форма № ОС-1а) 
и (или) актов о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, 
модернизированных объектов основных средств (форма № ОС-3) и (или) 
акта приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией 
(форма КС-14), заверенные заемщиком.

Документы, подтверждающие приобретение оборудования за 
иностранную валюту:

копия контракта на приобретение импортного оборудования, 
заверенная заемщиком;

копии платежных поручений и (или) документов, подтверждающих 
открытие аккредитива на оплату оборудования, заверенные заемщиком и 
кредитной организацией;

копии дебетового авизо в подтверждение перечисления валюты 
поставщику или сообщения SWIFT о подтверждении перевода валюты, 
заверенные заемщиком;

копия таможенной декларации, заверенная заемщиком (представляется 
после оформления грузовой таможенной декларации в соответствии с 
контрактом);

копия паспорта импортной сделки, заверенная заемщиком;



6

копия справки о состоянии паспорта импортной сделки, заверенная 
заемщиком;

копии актов о приеме-передаче оборудования в монтаж (форма № ОС- 
15), заверенные заемщиком;

1.6. На закладку многолетних насаждений представляются: 
копия проекта на закладку сада, заверенная заемщиком;
копии договоров на приобретение посадочного материала и (или) 

материалов для установки шпалер, заверенные заемщиком;
копии платежных поручений, подтверждающих оплату посадочного 

материала и (или) материалов для установки шпалер, включая авансовые 
платежи, заверенные заемщиком и кредитной организацией;

копии актов о приеме-передаче основных средств (форма № ОС-1), 
заверенные заемщиком;

1.7. На приобретение посадочного материала для закладки 
многолетних насаждений за иностранную валюту представляются:

копия контракта на приобретение посадочного материала, заверенная 
заемщиком;

копии платежных поручений и (или) документов, подтверждающих 
открытие аккредитива на оплату посадочного материала, заверенные 
заемщиком и кредитной организацией;

копии сообщений SWIFT о подтверждении перевода валюты, 
заверенные заемщиком;

копия таможенной декларации, заверенная заемщиком (представляется 
после оформления грузовой таможенной декларации в соответствии с 
контрактом);

копия паспорта импортной сделки, заверенная заемщиком; 
копия справки о состоянии паспорта импортной сделки, заверенная 

заемщиком;
копии актов о приеме-передаче основных средств (форма № ОС-1), 

заверенные заемщиком.



Приложение № 6 
к Порядку 

предоставления субсидий 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

на возмещение части 
затрат на уплату процентов по 

инвестиционным кредитам (займам) 
в агропромышленном комплексе

СВОДНЫЙ РЕЕСТР 
получателей субсидий на возмещение части затрат на уплату 

процентов по инвестиционным кредитам (займам)
за __ ___________ __  2 0 _  года

(месяц)

N
п/п

Наименование 
заемщика, ИНН

Дата и номер 
кредитного договора 

(договора займа)

Сумма выданного 
кредита (займа) 

(руб.)

Сумма
субсидии

(руб.)

Министр сельского хозяйства
Новгородской области _______________________ И.О.Фамилия

МП (подпись)
" " ________  20 года

Начальник отдела государственной 
поддержки и реализации программ 
министерства сельского хозяйства
Новгородской области И.О.Фамилия

(подпись)


